Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 023/2021
AUTORIA: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA E FELIPE PEREIRA MACIEL

ASSUNTO: a) Construção da creche no Bairro Francisqueto; b) Revitalização da
Praça da Igreja Católica do Bairro Ouro Verde, com arquibancada, banheiros e
reforma da quadra com fechamento de telas nas laterais e fundo.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma regimental
INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido determinar ao órgão competente a realização de:

a) Construção da creche no Bairro Francisqueto;

b) Revitalização da Praça da Igreja Católica do Bairro Ouro Verde, com
arquibancada, banheiros e reforma da quadra com fechamento de telas nas laterais
e fundo.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição reflete as justas reivindicações da população do
Município, inclusive do Bairro Francisqueto que precisam de uma creche, a presente
proposta uma vez atendida, beneficiará as mães que poderão deixar seus filhos
numa instituição segura enquanto saem para trabalhar, a fim de proporcionar maior
comodidade e segurança das crianças, garantindo um ensino e cuidados de ótima
qualidade.

 Face a necessidade de revitalização da Praça com arquibancada, banheiros
e reforma da quadra com fechamento de letas nas laterais e fundo, no Bairro Ouro
Verde, além da revitalização de equipamentos necessários à pratica de esportes e
descanso naquela praça que se constitui numa das principais referências para
caminhadas e pratica esportiva saudável para jovens e adultos.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de março de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador